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 予防業務は、消防関係法令に基づき、建築確認申請にかかる同意事務をはじめ、消防

用設備等の検査事務、危険物施設の許認可事務、消防吏員による立入検査、事業所等の

消防訓練等の防火指導を実施しています。  

 また、春・秋の火災予防運動を中心に、防火広報、幼年消防クラブによる防火パレー

ドなどの実施、さらに危険物保安協会、女性防火クラブ連合会等の消防協力団体の研修

を実施し、防火思想の普及に努め、火災のないまちづくりを目指しています。  



 



防火対象物数 令和７年４月１日現在

管内計 矢板市 さくら市 塩谷町 高根沢町

イ 6 2 1 1 2

ロ 44 17 11 9 7

イ

ロ 9 3 3 3

ハ

ニ 2 2

イ 2 1 1

ロ 91 26 39 10 16

4 188 67 73 11 37

イ 40 14 14 8 4

ロ 1,257 283 355 10 609

⑴ 病院（特定診療科名を有し療養病床又は一般病床を有するもの） 10 7 3

⑵ 有床診療所（患者の介助必要） 1 1

⑶ 病院（⑴を除く）・有床診療所（⑵を除く） 5 3 2

⑷ 無床診療所・無床助産所 52 8 23 4 17

⑴ 高齢者施設 41 15 15 6 5

⑵ 救護施設 25 9 9 1 6

⑶ 乳児院

⑷ 障害児入所施設

⑸ 障害者支援施設 15 3 7 2 3

⑴ 高齢者施設（6項ロに該当しないもの） 25 9 9 1 6

⑵ 更生施設 2 2

⑶ 児童福祉施設 71 22 36 3 10

⑷ 障害児施設 4 1 1 2

⑸ 障害者支援施設（6項ロに該当しないもの） 25 7 11 1 6

ニ 3 1 2

7 180 83 45 17 35

8 12 5 4 3

イ

ロ 8 3 3 1 1

10 5 2 2 1

11 49 16 14 5 14

イ 687 177 313 113 84

ロ

イ 52 17 21 4 10

ロ

14 597 138 255 105 99

15 1,093 238 583 97 175

イ 279 94 109 12 64

ロ 211 64 80 12 55

17 29 10 15 4

5,120 1,345 2,057 433 1,285

※　対象物は、延べ面積１５０㎡以上、棟単位で計上（17項を除く。）

映画スタジオ・テレビスタジオ

自動車車庫・駐車場

飛行機等の格納庫

特定複合用途防火対象物

イ以外の複合用途防火対象物

9

倉庫

前各項に該当しない事業所

幼稚園・特別支援学校等

蒸気浴場・熱気浴場等

イ以外の公衆浴場

工場・作業場

　　　　　　　　　　　　      市町別
令別表第１の区分

1

2

図書館・博物館等

3

5

6

小学校・中学校・高等学校・大学等

重要文化財等

16

合　　　　　　　　　　計

12

13

車両の停車場等

神社・寺院・教会等

ハ

劇場・映画館・観覧場等

公会堂・集会場

キャバレー・カフェー等

遊技場・ダンスホール

性風俗特殊営業店舗等

カラオケボックス・遊興提供店舗等

待合・料理店等

飲食店

旅館・ホテル・宿泊所等

寄宿舎・下宿・共同住宅

ロ

百貨店・マーケット等

イ
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防火管理者選任状況 令和７年４月１日現在

イ

ロ

イ

ロ

ハ

ニ

イ

ロ

4

イ

ロ

⑴

⑵

⑶

⑷

⑴

⑵

⑶

⑷

⑸

⑴

⑵

⑶

⑷

⑸

ニ

7

8

イ

ロ

10

11

イ

ロ

イ

ロ

14

15

イ

ロ

17

消

防

計

画

作

成

届

出

済

対

象

物

届

出

済

対

象

物

前各項に該当しない事業所

5 1

映画スタジオ･テレビスタジオ

5 1

旅館・ホテル・宿泊所等

防

火

管

理

者

選

任

7 14

矢

板

市

さ

く

ら

市

塩

谷

町

高

根

沢

町

2 1

5 3

3

倉庫

車両の停車場等

神社・寺院・教会等 15

18

4

飛行機等の格納庫

自動車車庫・駐車場

工場・作業場 71

1

12
58 45

百貨店・マーケット等

9
蒸気浴場・熱気浴場等

イ以外の公衆浴場

小学校・中学校・高等学校・大学等

図書館・博物館等

6

幼稚園・特別支援学校等

17

寄宿舎・下宿・共同住宅
5

ロ

高齢者施設

救護施設

障害児入所施設

障害者支援施設

2

劇場・映画館・観覧場等

待合・料理店等

飲食店

カラオケボックス･遊興提供店舗等

性風俗特殊営業店舗等

遊技場・ダンスホール

1

3

合　　　　　　計

特定複合用途防火対象物

イ以外の複合用途防火対象物

13

16

重要文化財等

管

内

計

17

82

5

36

3

99

139

3

923

1

5

126

20

4

42

4

89

35

6

4

12

13

15 13

42 37 7 13

54 50 8 27

7 4

24 21 2 35

5 1

27 23

3 2

4

5 52

9

9

1 3

14

14

5

3

12

4 6

10

4

6

6 9

3

1

9 7

2 5

9 19

1

47 51

1 5

5 19

10 4

34 31

72 192

19 10

333 326

1 3

6

37

6

3

10

政令別表第１の区分

防火管理者選任該当対象物

公会堂・集会場

キャバレー・カフェー等

7 6

1 1 1

66 58

72 55

3

11 112

3 3

34 30

29 26

3

5 4

12 9

32 28

5 5

5 5

3

96 83

4

3 3

639 538

61 52

10 8

17

9

4

2 4

ハ

高齢者施設（6項ロに該当しないもの）

更生施設

児童福祉施設

障害児施設

障害者支援施設（6項ロに該当しないもの）

乳児院

1 2

7

36

2

6

11

1

2 52

14 3 32

32

1

8 33

イ

病院（特定診療科名を有し療養病床又は一般病床を有するもの）

有床診療所（患者の介助必要）

病院（⑴を除く）・有床診療所（⑵を除く）

無床診療所・無床助産所

1

1

5

1

1

769

2

1

1

1

1

1

2
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中・高層建築物（高さ１５ｍ以上）棟数の状況

階　別

イ

ロ 1 1 1

イ

ロ

ハ

ニ

イ

ロ

4 1 1 1

イ 1 1 2 1 5 2 2 1

ロ 1 10 6 2 4 23 5 14 4

⑴ 病院（特定診療科名を有し療養病床又は一般病床を有するもの） 1 4 1 1 7 3 2 2

⑵ 有床診療所（患者の介助必要）

⑶ 病院（⑴を除く）・有床診療所（⑵を除く） 1 1 1

⑷ 無床診療所・無床助産所

⑴ 高齢者施設

⑵ 救護施設

⑶ 乳児院

⑷ 障害児入所施設

⑸ 障害者支援施設

⑴ 高齢者施設（6項ロに該当しないもの）

⑵ 更生施設

⑶ 児童福祉施設

⑷ 障害児施設 1 1 1

⑸ 障害者支援施設（6項ロに該当しないもの）

ニ

7 6 5 1 12 7 1 4

8

イ

ロ

10

11

イ 3 4 2 1 10 1 8 1

ロ

イ

ロ

14 1 1 1

15 6 4 3 2 15 5 6 4

イ 1 1 4 1 1 1 9 4 4 1

ロ 1 1 1 1 4 3 1

17

20 22 24 13 5 6 90 32 38 2 18

8 9 9 4 1 1

6 7 11 7 2 5

1 1

5 6 4 2 1

令和７年４月１日現在

自動車車庫・駐車場

倉庫

ロ

ハ

飛行機等の格納庫

３Ｆ

幼稚園・養護学校等

蒸気浴場・熱気浴場等

工場・作業場

神社・寺院・教会等

映画スタジオ・テレビスタジオ

性風俗特殊営業店舗等

カラオケボックス・遊興提供店舗等

待合・料理店等

飲食店

旅館・ホテル・宿泊所等

寄宿舎・下宿・共同住宅

高根沢町

合　　　　計

矢板市

さくら市

塩谷町

前各項に該当しない事業所

重要文化財等

16
特定複合用途防火対象物

イ以外の複合用途防火対象物

４Ｆ

車両の停車場等

５Ｆ

3

小学校・中学校・高等学校・大学等

　

政令別表第１の区分

公会堂・集会場

キャバレー・カフェー等

遊技場・ダンスホール

イ以外の公衆浴場

劇場・映画館・観覧場等

高

根

沢

町

７Ｆ ８Ｆ 合計

矢

板

市

さ

く

ら

市

塩

谷

町

６Ｆ ９Ｆ

12

13

6

9

図書館・博物館等

1

2

百貨店・マーケット等

5

イ
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矢板市 さくら市 塩谷町 高根沢町

誘導灯 340 468 92 217

避難器具 56 62 4 45

非常警報設備 134 125 28 91

自動火災報知設備 532 631 171 282

スプリンクラー設備 20 34 4 15

屋外消火栓設備 32 43 10 12

屋内消火栓設備 75 102 28 50

340

468

92

217

56 62

4

45

134
125

28

91

532

631

171

282

20
34

4
15

32
43

10 12

75

102

28

50

0

100

200

300

400

500

600

700

設置数

主な消防用設備等の設置状況

令和７年４月１日現在
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確認申請等に伴う消防同意（計画通知）処理状況 令和６年度
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 工事種別

新 築 増 築 改 築 用途変更 その他 矢板市 さくら市 塩谷町 高根沢町

イ

ロ

イ

ロ

ハ

ニ

イ

ロ 1 1 1

11 11 4 4 2 1

イ 2 1 1 1 1

ロ

⑴ 病院（特定診療科名を有し療養病床又は一般病床を有するもの）

⑵ 有床診療所（患者の介助必要）

⑶ 病院（⑴を除く）・有床診療所（⑵を除く）

⑷ 無床診療所・無床助産所 1 1 1

⑴ 高齢者施設

⑵ 救護施設

⑶ 乳児院

⑷ 障害児入所施設

⑸ 障害者支援施設 1 1 1

⑴ 高齢者施設（6項ロに該当しないもの）

⑵ 更生施設

⑶ 児童福祉施設 1 1 1

⑷ 障害児施設 1 1 1

⑸ 障害者支援施設（6項ロに該当しないもの） 1 1 1

ニ

1 1 1

イ

ロ

イ 13 12 1 5 7 1

ロ

イ 16 16 11 1 4

ロ

29 28 1 15 6 1 7

26 26 4 13 5 4

イ 2 2 1 1

ロ

27 27 9 9 6 3

133 130 1 2 39 54 16 24

危険物施設等

前各項に該当しない事業所

特定複合用途防火対象物

イ以外の複合用途防火対象物

重要文化財等

ハ

イ以外の公衆浴場

車両の停車場等

神社・寺院・教会等

工場・作業所

14

寄宿舎・下宿・共同住宅

幼稚園・特別支援学校等

小学校･中学校･高等学校･大学等

図書館・博物館等

倉庫

飛行機等の格納庫

映画スタジオ・テレビスタジオ

自動車車庫・駐車場

蒸気浴場・熱気浴場等

遊技場・ダンスホール

性風俗特殊営業店舗等

カラオケボックス等

待合・料理店等

飲食店

旅館・ホテル・宿泊所等

公会堂・集会場

12

13

15

16

計画変更

合　　 計

17

キャバレー・カフェー等

4

5

合 計

2

市町別

政令別表第１の区分

1

3

劇場・映画館・観覧場等

百貨店・マーケット等

イ

8

その他の同意

6

9

11

7

10

政令別表第１対象外

ロ

34 42

13

31
36

61

16

26

40

58

4

22
31

56

6

3839

54

16
24

0
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60

80

100

矢板市 さくら市 塩谷町 高根沢町

消防同意（計画通知）処理件数の推移

令和2年度

令和3年度

令和4年度

令和5年度

令和6年度

件
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防火対象物

違反指導事業所数 

危険物施設

違反指導事業所数

合計

125

210

68

58

85
80
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46

28
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矢板消防署 氏家消防署 喜連川消防署 塩谷消防署 高根沢消防署

件数

立入検査数（防火対象物）

防火対象物

違反指導事業所数

令和６年度

138

7
14
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7 11
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6
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140

予防課 矢板消防署 氏家消防署 喜連川消防署 塩谷消防署 高根沢消防署

件数

立入検査件数（危険物）

危険物施設

違反指導事業所数

令和６年度
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危険物施設数

合　　　計 451 1 270 60 40 1 104 1 60 4 180 3 91 43 86

5 倍 以 下 198 150 31 6 1 52 59 1 48 3 13 14 32

5 － 10 倍 88 51 22 7 19 1 2 37 7 7 30

10 － 50 倍 79 1 38 4 12 20 1 1 40 20 18 20

50 － 100 倍 31 10 2 3 5 21 18 2 3

100 － 150 倍 12 4 1 3 8 8 2

150 － 200 倍 6 6 5 1

200 倍 超 37 17 1 11 5 20 20

合　　　計 117 71 14 10 1 29 16 1 46 26 11 20

5 倍 以 下 51 41 8 1 16 16 10 2 2 8

5 － 10 倍 16 9 3 1 5 7 1 1 6

10 － 50 倍 26 14 2 5 6 1 12 8 7 4

50 － 100 倍 12 5 3 2 7 6 1 1

100 － 150 倍 2 1 1 1 1

150 － 200 倍 4 4 3 1

200 倍 超 6 1 1 5 5

    各市町合計 

令和７年４月１日現在
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危険物施設数
　　さ く ら 市

合　　　計 209 130 22 22 47 1 36 2 79 3 34 15 42

5 倍 以 下 95 72 14 3 20 35 23 3 6 7 14

5 － 10 倍 38 21 6 4 8 1 2 17 2 2 15

10 － 50 倍 34 17 2 4 10 1 17 5 4 12

50 － 100 倍 9 3 3 6 5 1 1

100 － 150 倍 8 3 3 5 5 1

150 － 200 倍 1 1 1

200 倍 超 24 14 11 3 10 10

　　　塩　谷　町

合　　　計 53 1 32 9 7 10 5 1 20 11 5 9

5 倍 以 下 26 20 4 2 8 5 1 6 2 2 4

5 － 10 倍 11 7 3 2 2 4 1 1 3

10 － 50 倍 8 1 3 3 4 2 2 2

50 － 100 倍 6 2 2 4 4

100 － 150 倍 1 1 1

150 － 200 倍 1 1 1

200 倍 超

 令和７年４月１日現在
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危険物施設数
　高 根 沢 町

合　　　計 72 37 15 1 18 3 35 20 12 15

5 倍 以 下 26 17 5 1 8 3 9 3 3 6

5 － 10 倍 23 14 10 4 9 3 3 6

10 － 50 倍 11 4 4 7 5 5 2

50 － 100 倍 4 4 3 1

100 － 150 倍 1 1 1 1

150 － 200 倍

200 倍 超 7 2 2 5 5

 令和７年４月１日現在
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各市町合計

　　月　別

　区　分

設 置 9 4 1 1 2 1

変 更 56 2 4 4 6 5 4 5 5 5 8 3 5

水 張

水 圧 2

設 置 8 1 3 2 1 1

変 更 48 2 2 4 5 5 2 4 3 5 3 5 8

49 1 3 2 6 3 4 5 5 5 8 3 4

2 1 1

19 5 3 2 1 1 1 1 4 1

11 1 4 1 2 2 1

7 1 2 2 1 1

88 15 5 8 12 4 1 26 3 12 2

9 1 1 2 1 1 2 1

39 18 4 6 6 1 1 1 1 1

2 2

63 2 4 1 8 6 5 10 4 9 4 3 7

48 3 2 4 1 1 2 2 3 7 11 2 10

457 55 28 34 61 33 20 59 29 48 37 19 37

　　　予　防　課

　　月　別

　区　分

設 置 9 4 1 1 2 1

変 更 56 2 4 4 6 5 4 5 5 5 8 3 5

水 張

水 圧 2

設 置 8 1 3 2 1 1

変 更 48 2 2 4 5 5 2 4 3 5 3 5 8

49 1 3 2 6 3 4 5 5 5 8 3 4

2 1 1

17 4 3 2 1 1 1 4 1

8 3 1 2 2

7 1 2 2 1 1

36 4 2 1 7 4 1 12 3 2

5 2 1 1 1

17 7 2 2 5 1

2 2

3 3

267 25 17 17 45 25 12 33 22 19 21 13 20

保 安 監 督 者 選 解 任 届

許 可 証 等 再 交 付 届

少量危険物等タンク検査基数

少量危険物等貯蔵・取扱届

ボ イ ラ ー ・ 炉 等 届

合 計

予 防 規 程

廃 止 届 出

休 止 届 出

譲 渡 引 渡 届

設 置 者 氏 名 変 更 届

品名・数量・倍数変更届

3月

許 可

タンク検査

完 成 検 査

仮 使 用 承 認

仮 貯 蔵 ・ 仮 取 扱

9月 10月 11月 12月 1月 2月合計 4月 5月 6月 7月 8月

保 安 監 督 者 選 解 任 届

許 可 証 等 再 交 付 届

少量危険物等タンク検査基数

少量危険物等貯蔵・取扱届

ボ イ ラ ー ・ 炉 等 届

合 計

予 防 規 程

廃 止 届 出

休 止 届 出

譲 渡 引 渡 届

設 置 者 氏 名 変 更 届

品名・数量・倍数変更届

3月

許 可

タンク検査

完 成 検 査

仮 使 用 承 認

仮 貯 蔵 ・ 仮 取 扱

9月 10月 11月 12月 1月 2月

危険物関係事務処理状況（令和６年度）

合計 4月 5月 6月 7月 8月

－39－



　　月　別

　区　分

設 置

変 更

水 張

水 圧

設 置

変 更

1 1

3 1 2

3 3

11 2 1 1 1 1 1 4

9 2 1 1 3 2

27 4 2 4 3 1 2 1 1 7 2

　　月　別

　区　分

設 置

変 更

水 張

水 圧

設 置

変 更

1 1

1 1

17 6 2 3 6

9 6 1 1 1

17 1 7 4 2 3

8 1 1 2 4

53 15 3 1 11 4 6 3 3 7

保 安 監 督 者 選 解 任 届

許 可 証 等 再 交 付 届

少量危険物等タンク検査基数

少量危険物等貯蔵・取扱届

ボ イ ラ ー ・ 炉 等 届

合 計

予 防 規 程

廃 止 届 出

休 止 届 出

譲 渡 引 渡 届

設 置 者 氏 名 変 更 届

品名・数量・倍数変更届

3月

許 可

タンク検査

完 成 検 査

仮 使 用 承 認

仮 貯 蔵 ・ 仮 取 扱

9月 10月 11月 12月 1月 2月合計 4月 5月 6月 7月 8月

少量危険物等タンク検査基数

少量危険物等貯蔵・取扱届

ボ イ ラ ー ・ 炉 等 届

合 計

氏家消防署

休 止 届 出

譲 渡 引 渡 届

設 置 者 氏 名 変 更 届

品名・数量・倍数変更届

保 安 監 督 者 選 解 任 届

許 可 証 等 再 交 付 届

タンク検査

完 成 検 査

仮 使 用 承 認

仮 貯 蔵 ・ 仮 取 扱

予 防 規 程

廃 止 届 出

11月 12月 1月 2月 3月

許 可

危険物関係事務処理状況（令和６年度）
矢板消防署

合計 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月
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喜連川消防署

　　月　別

　区　分

設 置

変 更

水 張

水 圧

設 置

変 更

1 1

11 2 1 8

1 1

6 3 2 1

18 4 8 1 1 1 3

14 3 1 1 4 3 2

51 5 2 5 1 4 17 7 4 2 3

　　月　別

　区　分

設 置

変 更

水 張

水 圧

設 置

変 更

1 1

5 5

1 1

2 1 1

3 1 2

6 1 1 2 2

18 1 1 5 1 1 1 3 3 2

少量危険物等タンク検査基数

少量危険物等貯蔵・取扱届

ボ イ ラ ー ・ 炉 等 届

合 計

休 止 届 出

譲 渡 引 渡 届

設 置 者 氏 名 変 更 届

品名・数量・倍数変更届

保 安 監 督 者 選 解 任 届

許 可 証 等 再 交 付 届

タンク検査

完 成 検 査

仮 使 用 承 認

仮 貯 蔵 ・ 仮 取 扱

予 防 規 程

廃 止 届 出

11月 12月 1月 2月 3月

許 可

塩谷消防署

合計 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月

保 安 監 督 者 選 解 任 届

許 可 証 等 再 交 付 届

少量危険物等タンク検査基数

少量危険物等貯蔵・取扱届

ボ イ ラ ー ・ 炉 等 届

合 計

予 防 規 程

廃 止 届 出

休 止 届 出

譲 渡 引 渡 届

設 置 者 氏 名 変 更 届

品名・数量・倍数変更届

3月

許 可

タンク検査

完 成 検 査

仮 使 用 承 認

仮 貯 蔵 ・ 仮 取 扱

9月 10月 11月 12月 1月 2月

危険物関係事務処理状況（令和６年度）

合計 4月 5月 6月 7月 8月
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　　月　別

　区　分

設 置

変 更

水 張

水 圧

設 置

変 更

16 3 1 12

2 2

2 2

11 3 1 1 2 1 2 1

11 1 1 2 1 4 2

42 5 3 2 1 1 2 1 3 15 6 3

保 安 監 督 者 選 解 任 届

許 可 証 等 再 交 付 届

少量危険物等タンク検査基数

少量危険物等貯蔵・取扱届

ボ イ ラ ー ・ 炉 等 届

合 計

予 防 規 程

廃 止 届 出

休 止 届 出

譲 渡 引 渡 届

設 置 者 氏 名 変 更 届

品名・数量・倍数変更届

3月

許 可

タンク検査

完 成 検 査

仮 使 用 承 認

仮 貯 蔵 ・ 仮 取 扱

9月 10月 11月 12月 1月 2月合計 4月 5月 6月 7月 8月

危険物関係事務処理状況（令和６年度）
高根沢消防署
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